dat speciem, debet esse per se intentum : atque adeo sentit, quod malitia positiva, quæ dat peccato speciem, non est totaliter extra intentionem peccantis. Quare axioma illud *nemo intendens ad malum operatur* vel debet restringi ad malum absolute dictum, seu privativum (et de hoc accepit prædictum axioma D. Thom. loco nuper cit.) vel intelligitur de sola ea intentione, quæ est juxta naturalem inclinationem voluntatis, quæ proinde simul est intentio auctoris naturæ.

103. Secundo potest responderi admissa Alia
solutio. majori, negando minorem : quia non omne positivum debet esse per se intentum : relatio enim prædicamentalis ens positivum est, et non est per se intenta, nec datur ad illam per se motus ; sed resultat posito fundamento et termino præter agentis intentionem. Et quicquid sit de hoc, et admittamus, omne ens positivum, qua ratione est ens et bonum transcendente, posse intendi a voluntate per se ; non tamen id tenemur admittere de qualibet formalitate et ratione positiva modificativa talis entis, secundum suum conceptum explicitum, quoties hujusmodi conceptus exprimit deformitatem et malitiam : sicut licet concedamus, totum illud positivum, in quantum ens et bonum, causari a Deo ; non ob id tenemur concedere, quod causetur ab illo quoad deformitatem et malitiam moralem positivam identificatam cum ejus entitate et bonitate transcendentali. Adde etiam id, quod diximus in hoc dub. a num. 68.

Ad primam confirmationem respondetur, quod defectus, seu hoc quod est *deficere*, stat dupliciter : vel solum privative, per carentiam debitæ perfectionis : vel etiam contrarie, per indebitam et contrariam dispositionem : dicitur enim manus defectuosa, vel quia non habet nisi quatuor digitos, petens quinque : vel quia habet sex, cum petat non habere nisi quinque. Unde etiam causa, quæ attingit prædictum defectum, duplici modo dicitur *deficiens* : et *privative*, quia ibi non producit debitam perfectionem : et *contrarie*, quia producit illum cum dispositione contraria et indebita. Et quia quod ex causa deficiente procedit, habet eo ipso rationem mali, potius inde sumitur, quod est duplex malum : aliud privativum, quod sequitur ex causa deficiente privative : et aliud positivum bono contrarium, quod ex causa deficiente contrarie ortum ducit. Cum ergo dicunt sancti Patres, mali et peccati nullam dari causam nisi deficientem,

Diluitur
confirmatio.

universaliter verum est, cum debita distributione intellectum juxta dicta : unde non omnem efficientiam respectu peccati excludunt; sed cuilibet ejus causalitati admiscunt aliquam deficientiam, sive privativam, sive contrariam. Ad secundam confirmationem constabit disp. 12, ubi ex professo examinatur, quid sit potentia peccandi, et unde ortum ducat? Alia vero argumenta, quæ hic possemus adducere, vel manent soluta ex dictis pro nostra assertionem; vel si quæ adhuc egent solutione, in reliquo disputationis diluentur.

DUBIUM V.

In qua peccati ratione constituenda sit ejus malitia positiva?

Quæ usque modo diximus, convincunt dandam esse malitiam moralem positivam: quid sit vero hæc malitia, aut in qua formalitate vel ratione peccaminosi actus consistat, declarandum superest. Et licet non obscure habeatur ex doctrina utriusque dubii præcedentis, et ex illa, quam in tract. de bonit. et malit. disp. 1 et 2 tradidimus: ut tamen id in præsentiarum liquido constet, placuit speciale dubium instituere: quod breviter absolvemus. Illa vero quæ examinari postulant, ad hæc reducuntur. An scilicet prædicta malitia sit ens reale, vel rationis? an aliquid absolutum, vel relativum? an denominatio extrinseca, vel forma intrinseca? an modus, vel entitas? et si modus, cujus sit? et unde sicut ex termino et significativo sumat suam rationem?

§ I.

Aliquibus assertionibus difficultas expeditur.

Dicendum est primo prædictam malitiam non esse ens rationis; sed verum ens reale. Hæc conclusio statuitur contra Vasq. in præsentem, et supra quæst. 18, qui totum genus morale adeoque tam bonitatem, quam malitiam, ad entia rationis reducit. Est tamen communis inter alios Doctores, quos, quia in dubiis præcedentibus retulimus, consulto prætermittimus. Desumiturque ex D. Thoma locis cit. toto dub. 3. Probatur ratione primo: quia totum esse entis rationis est esse objective in intellectu, seu esse objectum terminans cognitionem: ut probant N. Complut. in logica disp. 2, quæst. 2, atqui malitia non est tantum objective in

intellectu; imo nec semper habet hoc esse objectivum; sed proprium ejus esse est subjective et inhæsiive in voluntate et in aliis potentiis, prout a voluntate moventur: ut D. Thom. ab omnibus receptus docet infra quæst. 74 nosque ibidem ostendimus: ergo non est ens rationis.

Confirmatur; nam si malitia moralis esset ens rationis, quicumque cognosceret peccatum, faceret illud, ac proinde peccaret: quod est absurdum. Sequela ex eo patet, quia respectu entis rationis idem est fieri et cognosci: sicut enim prædictum ens non habet aliud esse, quam esse objective in intellectu; ita ejus fieri non est aliud, quam cognosci et fieri objectum intellectus.

Secundo probatur: quia peccatum ratione malitiæ habet effectus reales: realiter enim generat habitum vitii, realiter (si sit mortale) expellit gratiam, realiter est vituperabile, realiter inducit pænæ reatum, et est demeritorium: ergo prædicta malitia debet esse aliquid reale: reales enim effectus causam exigunt realem.

105. Probatur tertio ad hominem contra Vasq. qui prædictam malitiam dicit esse relationem disconvenientiæ actus ad naturam rationalem. Quia disconvenientia actus mali ad prædictam naturam non est disconvenientia ficta et solius rationis: sed vera et realis: realiter enim talis actus habet quod sit naturæ humanæ disconveniens, realiterque illi dissonat et nocet: ut patet ex illis, quibus disp. 2 probavimus vitia et peccata esse contra naturam hominis: ergo admissio (quod non concedimus) malitiam moralem consistere in prædicta relatione, non debet a linea entis realis excludi.

Dices ex Vasq. totum esse malitiæ dependet ex ratione, et ex deliberatione operantis: si enim ratio advertens et libertas deficeret, non esset peccatum: ergo est ens rationis. Quo eodem argumento (si alicujus momenti esset) probaret Vasq. omnes actus liberos intellectus et voluntatis esse entia rationis: siquidem omnes ex deliberatione et ratione dependent; et nisi esset ratio deliberans, tales actus non essent: quod indignum est viro docto, et manifeste absurdum. Neque enim ens rationis dicitur totum id, quod dependet a ratione: sed quod nullum aliud esse habet, quam esse intellectus objectum, et objective in ipso: quod est dumtaxat esse fictum, et non ens apprehensum per modum entis. Peccatum autem et malitia etsi dependeat a ratione, sicut omnes alii actus liberi dependent, non tamen

Remittitur secunda.

Confirmatur.

Secunda ratio.

Tertia.

Exast.

Referitur.

Ejus ratio.

men

men ejus esse est hujusmodi esse objectivum : sed existit, ut diximus, in voluntate et in aliis potentis; et quando est peccatum intellectus, non est in eo objective tantum; sed etiam subjective.

106. Dicendum est secundo, prædictam malitiam non esse extrinsecam denominationem; sed formam realem et intrinsecam actui peccaminoso. Hæc etiam assertio ponitur specialiter contra Vasq. qui illud ens rationis, quod apud ipsum est moralis malitia, dicit consistere in sola denominatione extrinseca desumpta ex libertate. In quo sane bis peccat: nam ut ostendunt N. Complut. loco cit. denominationes extrinsecæ non sunt entia rationis; sed continentur in ordine entium realium: danturque vere a parte rei, sicut dantur a parte rei formæ, ex quibus proveniunt, et denominationes intrinsecæ, ad quas reducuntur. Ergo si Vasq. (licet falso) ponit prædictam malitiam in solo esse rationis; non debebat asserere esse extrinsecam denominationem desumptam a libertate, quæ est forma realis.

Sed probatur, hoc etiam esse falsum, animadvertendo duo: primum est, quod omnis denominatio realis exigit formam realem alicubi realiter existentem: quia a forma, quæ secundum rem nullibi est, neque extitit, nulla potest sumi realis denominatio. Unde nunquam forma denominat extrinsece terminum, quem respicit; nisi prius aut simul denominet intrinsece subjectum, cui inest. Secundo animadvertendum est, omnem denominationem, sive intrinsecam, sive extrinsecam, debere esse ejusdem rationis, et ejusdem ordinis, ac in eodem genere cum forma, a qua desumitur: debetque habere proportionem cum tali forma. Et ratio est: quia denominatio (ut pertinet ad ordinem rerum, prout nunc de ea loquimur) non est aliud secundum rem et in recto a sua forma; sed est ipsamet forma vel ut recepta in subjecto, si denominatio sit intrinseca: vel ut respiciens terminum, et terminata ad illum, si fuerit extrinseca.

Ex his probatur conclusio. Quia denominatio *mali actualis* in peccato non potest aliunde provenire, nisi a forma, quæ sit actualis malitia; neque hujusmodi forma potest alibi esse quam in ipso peccato: ergo non est denominatio extrinseca; sed intrinseca. Antecedens quoad primam partem suadet ex modo dictis: nam sola malitia actualis est ejusdem rationis et in eodem genere cum denominatione *mali actualis*.

Quoad secundam etiam probatur: quia malitia actualis non potest non subjectum, in quo est, reddere actualiter malum: cum ergo solus actus peccati sit capax hujus denominationis, fit, quod nec prædicta forma possit alibi quam in tali actu intrinsece existere.

107. Dices cum Vasq. prædictam denominationem desumi a libertate, quæ est in ipsa potentia. Sed hoc facile rejicitur: quoniam libertas non pertinet ad genus mali; imo est indifferens per modum subjecti ad bonum et ad malum, idemque numero actus liber potest transire ab uno in aliud: ut probavimus in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 2, ergo non potest ab ea desumi denominatio *mali*. Deinde libertas pertinet ad genus physicum; malitia vero est ordinis moralis: ergo non sunt ejusdem generis aut ordinis: atque adeo nequit malitia consistere in denominatione sumpta a libertate.

Secundo respondet Junior quidam, illam denominationem desumi a lege prohibente actum peccati, quia esse aliquid malum et peccatum, non est aliud, quam esse prohibitum per legem. Sed neque hæc solutio alicujus momenti est. Tum quia lex secundum totum, quod in ea est, est bona et est a Deo: ergo nequit tribuere denominationem *mali et peccati*; alioqui sicut Deus est auctor et causa legis, esset etiam causa prædictæ denominationis, et consequenter causa peccati. Patet consequentia: nam qui causat aliquam formam secundum totum, quod in ea est, debet causare omnes denominationes, sive intrinsecas, sive extrinsecas, quæ desumuntur ex tali forma: et ideo qui est causa visionis in animali, causat non solum intrinsecam denominationem *videntis* in ipso animali; sed etiam denominationem *visi* in pariete, quæ est denominatio extrinseca. Et ratio est, quam num. præced. tetigimus: quia omnis denominatio secundum rem non differt a forma immediate denominante; neque aliud dicit in recto præter ipsam formam, vel ut respicit terminum, si sit extrinseca; vel ut connotat subjectum, si fuerit intrinseca: proindeque idem omnino est causare denominationem, vel extrinsecam, vel intrinsecam; ac causare formam denominantem, connotando terminum vel subjectum. Ergo si lex esset forma denominans actum *malum et peccatum*, Deus, qui est auctor et causa legis, esset causa et auctor peccati. Tum etiam impugnatur ista solutio: quia denominatio *prohi-*

Evasio præcluditur.

Evasio alia impugnatur.

bili, quæ desumitur ex lege, non est denominatio mala, nec peccaminosa : est enim malum et peccatum, quod aliquid fiat contra legem, et contra ejus prohibitionem : quod vero sit prohibitum, non potest esse malum neque peccatum : alias prohibens et imponens legem peccaret, et malum faceret, quod est absurdum : ergo neque talis denominatio potest esse ipsa malitia et ratio peccati.

Assertio
tertia. 108. Dicendum est tertio, malitiam moralem, de qua loquimur, non esse relationem prædicamentalem seu *secundum esse* : sed in alio prædicamento collocandam. Huic quoque assertioni contradicit. Vasq. qui suum illud ens rationis, et extrinsecam denominationem, quæ pro malitia assignat, dicit esse relationem prædicamentalem dissonantiæ ad naturam rationalem. Sed probatur contra illum et alios nostra conclusio primo : quia relatio secundum suum formalissimum conceptum non exprimit aliquid de genere boni, neque de genere mali ; sed ab utroque præscindit : ut probavimus in tract. de Trinit. disp. 6, dub. 2, ubi hac ratione ostendimus divinas relationes secundum formalissimum conceptum et munus *ad* nullam dicere perfectionem : ergo forma constitutiva malitiæ consistere nequit in prædicta relatione : debet enim consistere in aliqua ratione exprimente malum, ut ex se liquet.

Secundo sæpe existit peccatum et ejus malitia, sine eo quod detur a parte rei relatio prædicamentalis : ergo non constituitur per hujusmodi relationem. Consequentia est perspicua. Antecedens vero probatur : nam relatio prædicamentalis non potest dari a parte rei, nisi ejus terminus realiter existat, ut ex Philosopho, et ex D. Thoma docent N. Complut. in log. disp. 14, quæst. 3 ; sæpe autem existit peccatum sine eo quod ejus objectum, quod deberet esse terminus prædictæ relationis, realiter existat : imo etiam si ejus existentia repugnet, ut sæpe fit : ergo, etc.

Dices hanc rationem procedere de relatione ad objectum ; non vero de relatione disconvenientiæ ad naturam rationalem, in qua Vasq. constituit malitiam : quia natura semper existit. Respondetur prædictam naturam excludi a ratione termini specificativi malitiæ ex aliis capitibus, quæ vidimus in tract. de bonit. et malit. disp. 1, num. 58 et 61. Quibus addi potest, quod terminus malitiæ specificativus debet esse prima ratio, ut ipsa sit malitia, et ut sit dis-

conveniens naturæ rationali : siquidem quicquid malitia habet, sumit ut a prima ratione a prædicto specificativo : natura autem non potest esse ratio, ut sibi disconveniens sit illud, quod aliunde non habet, per quod ei disconveniat. Quocirca prius quærendus est alius terminus secundum se disconveniens naturæ rationali, et naturali ejus inclinationi, uti est objectum rationi dissonum, ex quo habitudo constitutiva malitiæ accipiat suam malitiæ rationem, per quam disconveniat et repugnet prædictæ naturæ, quam intelligamus, prædictam habitudinem respicere ipsam naturam ut relatio disconvenientiæ, aut fundare ad illam similem relationem.

Sed probatur ulterius non posse malitiam consistere in relatione prædicamentali, sive ad naturam, sive ad aliam quemcumque terminum. Quia antequam intelligamus, actum peccaminosum referri relatione prædicamentali sive ad objectum, sive naturam ; intelligimus referri habitudine quadam transcendentali, quæ est fundamentum relationis prædicamentalis : sed ex hac habitudine intelligitur jam *malus* et *peccatum* : siquidem intelligitur per illam terminari ad objectum dissonum et contra legem : ergo ante relationem prædicamentalem datur prædicta malitia.

109. Sit ergo ultima conclusio. Propria ^{Assertio} forma, in qua malitia moralis consistit, ^{ultima} est modus realis positivus de prædicamento qualitatif, respectivus transcendentaliter, et superadditus entitati physice actus peccaminosi : consistitque talis modus in tendentia actus ad objectum, ut habet esse dissonum legi, adeoque objective malum in genere moris. Hæc assertio quoad omnes fere suas partes habetur ex dictis in hac disp. ubi dub. 3 et 4 ostensum est prædictam formam debere esse positivam tendentiam ad objectum modo dicto acceptum, adeoque respectivam ipsius objecti ; et non omnino absolutam : non esse autem hujusmodi respectum prædicamentalem, neque pure extrinsecum, constat ex dictis in hoc dubio. Quod vero non sit ipsa entitas physica actus mali ; sed modus superadditus, habetur ex illis, quæ diximus in tract. de bonit. et malit. disp. 1, dub. 1 et 2 et 3, ubi ostendimus moralitatem, quæ est genus ad bonitatem et malitiam, esse modum de prædicamento qualitatif, distinctum a libertate et entitate physica actus liberi : ibidemque dub. 4 sufficienter probavimus, proprium terminum specificativum istius modi

modi, directeque et immediate ab eo inspectum, neque esse ipsam naturam rationalem, neque dictamen aut regulam rationis, vel legem; sed objectum actus, ut subest huic dictamini et legi: estque proinde in genere moris objective: vel per modum conformis cum prædictis regulis, ut respectu actus boni: vel per modum difformis et dissoni, ut respectu actus mali. Unde in confirmanda hac conclusione, quæ epilogus est multorum, quæ probata jam sunt, non est necesse immorari. Oportet tamen objectiones aliquas contra asserta diluere.

§ II.

Triplex objectio contra assertiones.

110. Objicies primo: quia malitia moralis est illud, per quod peccatum formaliter et immediate opponitur legi illud prohibenti: nam de ratione peccati, ut talis, est quod sit contra legem: sed opponitur legi immediate et formaliter per ipsam substantiam actus, et non per aliquem modum superadditum: ergo in illa, et non in isto debet prædicta malitia consistere. Minor probatur: quia peccatum per illud formaliter opponitur legi, quod in eo lex immediate prohibet: at lex prohibet immediate ipsam substantiam actus: lex enim prohibens homicidium, immediate prohibet ne hujusmodi actus secundum substantiam exerceretur: et lex, quæ prohibet vesci carnibus feria sexta, immediate prohibet substantiam et entitatem istius comestionis: ergo, etc. Confirmatur: nam quia lex peccati omissionis immediate prohibet carentiam actus boni, ideoque malitia istius peccati consistit in ipsa carentia; et non in aliquo illi superaddito: ergo si lex peccati commissionis immediate prohibet substantiam actus mali: et non aliquem modum, in illa et non in isto collocanda est ejus malitia.

Respondetur admissa majori, negando minorem. Ad probationem vero dicendum est, peccatum non opponi legi immediate et formaliter ratione illius, quod directe lex prohibet; neque ut secundum se sumptum; neque ut habet esse prohibitum tali lege: sed hoc tantum est subjectum et materia, in qua prædicta oppositio exercetur: unde etsi lex immediate prohibeat substantiam actus; non ideo actus opponitur legi formalissime per ipsam substantiam. Et ratio est perspicua: quia oppositio actus ad legem, proindeque forma, quæ immediate

constituit talem oppositionem, non antecedit ipsam legem; sed eam supponit: sicut omnis oppositio supponere debet extrema, inter quæ fit: id autem, quod lege prohibetur; quodque est propria materia legis, supponitur ad illam, saltem in esse objetivo: prius enim est, quod res aliqua sit materia apta prohiberi per legem, quam quod lege prohibeatur, ut ex se constat. Neque etiam oppositio prædicta aut ejus forma potest in eo consistere, quod talis res connotet legem prohibentem; aut in eo quod sit prohibita per illam: quia hoc, quod est *rem aliquam esse prohibitam*, non opponitur legi, imo est denominatio desumpta ab ipsa lege, et illi valde consona, ut num. 107 dicebamus. Consistit ergo prædicta forma, prædictaque oppositio in hoc, quod res prohibita, quæ est substantia actus mali, fiat formaliter sub prohibitione tanquam ei repugnans: fit autem formaliter sub prohibitione ut ei repugnans per respectum et tendentiam ad objectum, ut objective dissonum et repugnans eidem prohibitioni et legi prohibenti. Hic autem respectus necessario differt a substantia actus: quia actus per suam essentiam et substantiam solum habet respicere entitatem et bonitatem physicam objecti, ut num. 68 dicebamus: et ideo ut respiciat illud, secundum quod est morale, diciturque prædictam subjectionem et repugnantiam, opus est novo respectu superaddito.

Ad confirmationem respondetur, malitiam peccati omissionis non consistere formaliter in nuda carentia actus, quam lex prohibet; sed in carentia illa, ut fit sub prohibitione, et cum oppositione privativa ad legem. Quæ sane oppositio distinguitur quodammodo ab ipsa carentia nude sumpta, et est veluti modus superadditus: ut ex dictis disp. præced. num. 6 constat.

111. Objicies secundo, quod peccatum diffinitur immediate per esse contra legem; et non per ordinem ab objectum: ergo malitia illius potius sumi debet per respectum ad legem, quam ad objectum. Confirmatur: quia ab objecto, ut habet esse per legem prohibitum, non videtur desumi posse aliqua malitia intrinseca et realis: ergo aliunde debet desumi. Antecedens probatur. Tum quia hoc, quod est *esse prohibitum* in objecto non est aliquid reale intrinsecum, sed extrinseca denominatio; ergo quod a tali objecto desumitur, tantum potest esse denominatio extrinseca. Tum etiam quia *esse prohibitum* in objecto non habet rationem

mali; sed est denominatio desumpta ex lege, et illi valde consona, ut nuper diximus: ab eo autem, quod non est malum, nulla potest sumi malitia: ergo etc.

Diluitur. Respondetur peccatum definiiri per *esse contra legem* non quia lex sit ejus specificativum, proindeque terminus a peccato directe et immediate inspectus, sed quia dicit tendentiam ad objectum contrarium legi: ex quo tendentia ipsa, in qua malitia consistit, legi contrariatur. Atque ita tota contrarietas peccati ad legem, totaque ejus malitia positiva desumitur et specificatur immediate ab objecto.

Ad confirmationem negandum est antecedens. Et ad probationem dicendum, quod licet in objecto *esse prohibitum* sit denominatio extrinseca; esse tamen sub prohibitione per modum repugnantis, in quo consistit malitia objectiva, aliquid est in illo intrinsecum: ut ostendimus in tract. de bonit. et malit. disp. 1, dub. 6. Sed quicquid de hoc sit, et admissio antecedente hujus probationis, negatur consequentia: quia tendentia actus ad objectum ut dissonum et prohibitum, quicquid hoc sit in illo intrinseca est actui peccaminoso tendenti in tale objectum: et in hac tendentia consistit malitia formalis. Ad secundam respondetur, quod licet denominatio *prohibiti* in objecto non sit mala; habitudo tamen ipsius objecti ad prohibitionem et ad legem prohibentem, vere est de genere mali: nam est habitudo per modum difformis et repugnantis ipsi legi. Et ab hac habitudine potius quam a prædicta denominatione sumitur malitia actus.

Tertia objectio. Denique objicies, quod juxta doctrinam D. Thomæ in 1 art. hujus quæst. 71, primaria ratio habitus moralis, sive boni, sive mali, desumitur per ordinem convenientiæ vel inconvenientiæ ad naturam: ordo vero et tendentia ad actum et objectum habet se ex consequenti, et est quodammodo secundarius, ut in commentario prædicti articuli explicuimus: ergo etiam in actibus principalis bonitas, aut malitia desumenda erit ex convenientia vel inconvenientia ad eandem naturam, ut vult Vasquez, non ex tendentia ad objectum.

Ener-
vatur. Respondetur, quicquid sit de antecedente, negando consequentiam: alia enim ratio est de habitibus, qui essentialiter sunt dispositiones naturæ, et determinationes potentia ad operandum; et alia de actibus seu operationibus, quæ sunt actuales tendentia habituum ad objecta, proindeque termini, et specificativa ipsorum habituum,

atque illis absolute et simpliciter priores. Unde non sequitur, quod si ratio habitus sumitur per ordinem ad naturam, debeat etiam malitia actus per se primo ex eodem capite desumi.

112. Ex dictis in hoc et præcedenti dubio infertur, quod sicut malitia privativa recepta in quolibet peccato commissionis, non est nisi unica privatio, quæ diversas habet appellationes, ut explicuimus dub. 2, ita malitia ejus positiva non est nisi unica forma, quæ diversa exercet munia, ob idque diversis nominibus insignitur. Vocatur enim *malitia*, vel quia a recta ratione exorbitat: nam juxta D. Dionysium, malum hominis est præter rationem esse: vel quia inductiva est privationis, cui primo adaptatum fuit nomen *mali*. Vocatur etiam *deformitas*: quia actum, in quo est, vitiat et deturpat. Vocatur *inordinato*: quia illum a debito rationis ordine extrahit. Vocatur *aversio a Deo contraria*: quia est tendentia contra illum, et contra ejus legem: ob quam etiam rationem dicitur *dissonantia ad legem*, quia ejus prohibitioni repugnat. Sicut quia prave et disconvenienter allicit naturam rationalem et ejus potentias, appellatur *disconvenientia ad talem naturam*. Et denique nominatur *versio ad bonum commutabile*: quia est tendentia ad objectum dissonum, quod solum apparenter est bonum.

Cæterum quod his nominibus non plures formæ, sed unica dumtaxat significetur, cujus conceptus omnino primarius est hic posterior, quem diximus, scilicet *tendentia ad objectum dissonum*, ex eo constat: quia prædicta tendentia sine alterius formalitatis superadditione præstat sufficienter munia omnia, quæ explicuimus, quæque prædictis nominibus denotantur. Nam eo ipso quod sit tendentia ad prædictum objectum, habet esse contra rationem, et contra legem illud prohibentem: repugnat etiam Deo legislatori, et avertit ab illo, convertendo ad oppositum: per hoc etiam excludit ab actu, in quo est, ordinem rationis; inducitque in eo privationem rectitudinis: et per id ipsum disconvenit rationali naturæ, quæ ex se postulat ratione regi, et illi in suis actibus conformari: non ergo necesse est superaddere aliquid prædictæ tendentiæ, ut munia illa omnia exequatur.

Si autem objicias, quod ultra prædictam tendentiam, quæ tantum est relatio *secundum dici*, debet dari in actu peccaminoso aliqua relatio *secundum esse*, fundata in illa,

illa, sive ad objectum, quando existit, sive ad naturam, quæ semper existit : quæ quidem relatio cum fundetur in malitia morali, ipsa etiam erit in genere morali, et malitia positiva. Respondetur hujusmodi relationem (esto admitti debeat) non esse formaliter malitiam : quia relatio prædicamentalis secundum se neque exprimit perfectionem, neque imperfectionem : convenientiam, vel disconvenientiam, sed dumtaxat ratione fundamenti : secundum se vero est purus respectus ad alterum, ut dicebamus num. 108. Unde solum erit aliquid consequens ad malitiam, et ejus veluti corollarium : et hac via reducetur ad illam, eritque in genere mali moralis non per se ; sed reductive : sicut fundamentum malitiæ in ratione fundamenti reducitur ad illud per modum causæ et principii talis generis.

DUBIUM VI.

Quæ sit ratio formalis constitutiva peccati commissionis?

Huc spectavit integræ disputationis labor : propterea enim utranque malitiam peccati commissionis positivam et privativam ita ex professo inquisivimus, propterea utriusque rationem et essentiam sic accurate examinavimus, ut clarius et facilius constare possit, quæ sit ratio essentialis et constitutiva prædicti peccati ? Necessario quippe penes aliquam ex prædictis malitiis consistere debet ; vel utranque includere. Et licet hoc dubium præcipuam disputationis difficultatem continere videatur, non multis absolvendum erit : quia graviora et ardua, quæ decisionem retardare poterant, dub. 3 et 4, superata jam sunt ; ut non nisi pauca et minus difficilia discussioni obnoxia supersint.

§ I.

Assertio prior pro sententia communi.

113. Dicendum est primo, rationem formalem constitutivam peccati commissionis non esse aliquid coalescens ex positivo et privatione. In hac assertionem (quæ fere est communis) conveniunt omnes, qui negant formalem malitiam positivam, quos dub. 4, num. 81 retulimus : et etiam fere omnes, qui eam admittunt, quos citavimus dub. 3. Desumitur vero ex D. Thoma pluribus in locis, quæ eodem dub. 3, § 1 adduximus :

iterumque in hoc dubio § 2 commemorabimus. Probatum autem hac unica et efficaci ratione. Peccatum commissionis debet esse aliquid per se unum : sed ex positivo et privativo non potest fieri unum per se : ergo nec ratio constitutiva talis peccati potest ex utroque coalescere. Major fere ab omnibus recipitur, et est per se satis nota : quia si prædictum peccatum non esset unum per se, esset ens per accidens, proindeque non posset unica definitione diffiniri. Consequentia vero est perspicua : quia nequit esse major unitas in re constituta, quam habeat ratio constitutiva. Minor autem suadet animadvertendo, duobus modis tantum, quoad præsens attinet, posse resultare ex duobus unum per se : vel tanquam ex partibus metaphysicis, quæ sunt genus et differentia : vel tanquam ex partibus physicis, aut quasi physicis, quæ sunt potentia et actus.

Probatum ergo, neutro ex his modis posse fieri per se unum ex privatione et positivo : etenim quoad primum res est perspicua : quia genus et differentia in quacunque re non differunt realiter ; sed sunt omnino idem secundum rem cum sola distinctione rationis : et ideo potest unum de alio quidditative prædicari tam in abstracto, quam in concreto, prædicatione saltem identica. Unde hæ sunt veræ prædicationes, *rationale est animal, animal est rationale : rationalitas est animalitas, hæc animalitas est rationalitas, etc.* Atqui privatio et positivum non sunt realiter idem ; sed differunt omnino, sicut *esse et non esse* ; nec potest unum de alio quidditative prædicari, ut est per se notum : ergo non se habent per modum generis et differentia, neque hoc modo potest unum per se ex illis componi. Quoad secundum vero modum etiam constat. Tum quia actus et potentia, quæ constituunt unum per se, debent esse in eodem prædicamento : et ideo ex substantia et accidente non fit unum per se, licet illa se habeat per modum potentia, et hoc per modum actus, quia pertinent ad distincta prædicamenta : constat autem positivum et privationem non pertinere ad idem prædicamentum ; imo privatio est extra omnia prædicamenta : ergo. Tum etiam quia quæ per modum actus et potentia constituunt unum per se, utrunque in suo genere est aliquid incompletum, habens simpliciter rationem partis : nam ex entibus totalibus et in suo genere completis non fit unum per se : sed malitia positiva et privativa non habent

Ratio
asser-
tionis.

simpliciter rationem partium ; imo unaquæque in suo ordine est forma totalis, et completa in suo genere : ergo, etc. Tum denique quia privatio cum sit nihil, nullamque habeat perfectionem, neque actualitatem, nequit habere rationem actus : de cuius ratione est actuare et perficere potentiam. Nec similiter potest habere rationem potentia: nam potentia dicit realem habitudinem ad suum actum, estque per illum actuabilis et perfectibilis ; privatio vero neque fundat prædictam habitudinem, imo ipsa est carentia habitudinis, neque est ulla ratio in se ipsa perfectibilis, aut capax recipiendi aliquam actualitatem : non ergo se habent per modum actus et potentia.

Duplex
confir-
matio.

114. Confirmatur : illa, quæ per modum actus et potentia in alicujus constitutione concurrunt, indigent aliquo nexu reali, quo uniantur, qui ex parte utriusque se teneat : inter positivum autem et privationem non est excogitabilis talis nexus : nam vel esset positivus, et hic non teneret se ex parte privationis, neque eam uniret : vel esset privativus ; et iste (præterquam quod privatio nihil unum) non posset tenere se ex parte positivi : ergo, etc.

Confirmatur secundo : quia non magis, imo minus potest fieri unum ex privatione et positivo, quocumque modo comparentur, quam ex substantia et accidente, aut quam ex ente reali et rationis : magis enim differunt illa inter se, quæ in nullo conveniunt, quam hæc, quæ saltem analogice conveniunt in ratione entis : atqui ex substantia et accidente, aut ex ente reali et rationis nullo modo, neque tanquam ex genere et differentia, neque tanquam ex potentia et actu, potest fieri unum per se propter rationem dictam : ergo, etc.

Effu-
gium.

Dices, privationem habere se per modum termini et complementi respectu positivi, et hoc modo constituere unum per se cum illo : sicut punctum cum linea, subsistentia cum natura, et existentia cum essentia. Contra est : quia unio per modum termini, et rei terminabilis (saltem in creatis) reducitur ad unionem actus et potentia, et fere easdem conditiones requirit : ut quod utrunque sit incompletum, quod sint in eodem prædicamento, quod unum sit perfectivum, et aliud perfectibile, ut patet in exemplis adductis : ergo propter eandem rationem non potest habere locum inter positivum et privativum.

Objectio. 115. Sed objicies tum quod fides in suo

conceptu includit carentiam evidentia et claritatis, eo quod fides essentialiter est assensus obscurus : sicut etiam opinio includit carentiam certitudinis, et error carentiam veritatis : et tamen omnia hæc sunt aliquid per se unum. Tum etiam quod de conceptu creaturae est negatio perfectionis increatae Dei, et in quolibet contrario includitur alterius negatio vel privatio : unde dixit Philosophus 10 metaphys. quod omnis contrarietas habet alterius contrarium privationem : ergo ex positivo et privatione vel negatione potest fieri per se unum.

Respondetur, neque carentiam evidentia esse de conceptu quidditativo fidei, neque carentiam certitudinis aut veritatis de conceptu opinionis vel erroris : sed omnes hujusmodi negationes vel privationes supponunt essentiam adequate constitutam, et consequuntur ut aliquid omnino extra illam. Unde de conceptu quidditativo fidei tantum est, quod sit assensus talis conditionis, ut necessario fundet, et secum ferat obscuritatem. Idemque est de opinione respectu carentia certitudinis, et de errore respectu carentia veritatis. Similiter licet omnis perfectio limitata et creata trahat secum carentiam increatae perfectionis Dei, et omne contrarium carentiam sui contrarii ; non tamen hujusmodi carentia, aut aliqua alia est de eorum conceptu quidditativo ; sed fundantur in illo, et ad eum consequuntur. Prædictus vero conceptus quidditativus adequate sistit in eo, quod sit res tanta vel tanta perfectionis per suum genus et differentiam positive limitatam : ex quo sequitur quod non sit alterius, nec majoris, ac proinde quod habeat prædictam carentiam.

§ II.

Vera et Thomistica sententia.

116. Dicendum est secundo peccatum commissionis adequate constitui in sua ratione formali per solam malitiam positivam ; malitiam vero privativam esse extra conceptum essentialem. Assertionem hanc tuentur plures et graviore D. Thomæ discipuli : ut Cajet. Bannez, Ripa, Zumel, Alvar. Curiel, Cornejo, Mart. Greg. de Arimino, Vasq. D. Tho^{an}. Ex testimonio vero D. Thomæ, quibus dub. 3 ostendimus dandam esse malitiam positivam,

Cajet.
Espin.
Ripa.
Zumel.
Alvar.
Curiel.
Cornejo.
Mart.
Greg.
de Arim.
Vasq.
D. Tho^{an}

positivam, plura suadent hanc assertionem: præsertim illud ex 2, 2, quæst. 20, art. 1, *peccata vero alia* (id est quæ opponuntur virtutibus moralibus) *principaliter consistunt in conversione ad commutabile bonum: ex consequenti vero in aversione, etc.* Ecce D. Thom. ponit ut principalem, atque adeo ut constitutivam peccati commissionis conversionem, quæ est malitia positiva; aversionem vero seu privationem dicit consequi ad illud, et sic esse extra essentiam. Vide supra num. 56 et 57, plenam intelligentiam hujus testimonii, et cessabit scrupulus, quem generat illa restrictio, *peccata vero alia*. Item in hac 1, 2, tota quæst. 72 et 73, ostendere conatur peccata commissionis (nam de his præcipue loquimur) non specificari ex privatione; sed ex conversione ad objectum dissonum. Unde in art. 6 quæstionis 72 ad 2, sic loquitur: *Peccatum non habet speciem ex parte aversionis: quia secundum hoc est negatio vel privatio; sed ex parte conversionis, etc.* Et art. 8: *Species peccati attenditur non ex parte inordinationis (scilicet privativæ) quæ est præter intentionem peccantis; sed magis ex parte ipsius actus, secundum quod terminatur ad objectum.* Art. 9 ad 2: *Peccatum non sortitur speciem ex parte privationis, sed ex parte conversionis ad objectum.* Consequenter ad hæc loquitur quæst. 73, art. 1 et 2, et 3 et 4, et supra quæst. 18, art. 5, quæst. 2. de mal. art 6, et quæst. 14, art. 3, aliisque in locis.

Præter rationes autem, quas adduximus dub. 4, pro nostra sententia, quæ pro præsentia aperte militant, possunt aliæ efformari. Prima sic. Illud est constitutivum alicujus rei, quod est primum in tali re: quod vero hoc præsupponit, jam est extra prædictum constitutivum: sed primum, quod invenitur in peccato commissionis ut tali, est ejus malitia positiva: estque omnino prior, quam malitia privativa: ergo non hæc, sed illa constituit prædictum peccatum. Consequentia est perspicua, et etiam major: nam sicut essentia rei nihil in ea supponit; omnia vero alia, ut proprietates, effectus, etc. supponunt essentiam: ita ejusdem essentialiter constitutivum debet esse primum, quod in tali re invenitur, et quod non præsupponit aliquid aliud. Minor autem, suppositis illis, quæ toto dub. 4 diximus, facile ostenditur. Tum quia in quolibet peccato commissionis, ut tale est, primum quod excogitari potest, est tendentia ad objectum dissonum, quæ est malitia positiva: privatio vero opposita rectitudinis, in qua privativa consistit, con-

sequitur ad prædictam tendentiam, et in ea fundatur: sicut omnis privatio vel negatio fundatur in affirmatione, et ad illam consequitur. Ob idque dixit D. Thom. cit. art. 3, quæstionis 73, quod *ex indebita conversione ad aliquod bonum commutabile sequitur aversio ab incommutabili bono.* Unde hæc causalis est vera, *quia actus furti v. g. tendit ad rem prohibitam lege justitiæ; caret opposita rectitudine sibi debita ex lege ipsius justitiæ: ergo, etc.* Tum etiam quia malitia positiva et privativa, quoties in eodem junguntur, habent inter se ordinem prioris et posterioris, estque una fundamentum et causa alterius: constat autem, quod privativa non potest esse prior, quam positiva, sicut neque esse potest fundamentum et causa illius: ergo, etc.

117. Dices: in concretis accidentalibus prius est subjectum, quam forma: prius namque est respectu albi corpus, quam albedo: et tamen hujusmodi concreta non constituuntur per subjectum; sed per solam formam: non enim constitutivum albi est corpus, sed sola albedo. Similiter in omni composito substantiali prior est materia prima, quam forma substantialis: et nihilominus potissimum ejus constitutivum est forma. Ac denique in ipsomet peccato commissionis prius est entitas physica, quam aliqua moralitas: et tamen in ratione peccati constituitur per moralitatem; et non per prædictam entitatem. Ergo quod in peccato sit prior malitia positiva, quam privativa, non convincit, per illam et non per hanc debere constitui.

Hoc tamen non obest: nam cum dicimus, *primum in aliqua re esse ejus constitutivum*, intelligendum est formaliter de eo, quod est primum in illa re, prout talis res est; ac proinde de eo, quod est primum in genere et specie illius rei. Unde quia in concretis accidentalibus etsi subjectum sit prius quam forma, non tamen est per se in illo genere, sed in alio (corpus enim non per se est in genere albi, sed in genere substantiæ) idcirco nec prædictum subjectum, formaliter loquendo, est primum, quod invenitur in tali re, licet sit prius quam tota illa res: nec competit illi munus constituendi; sed relinquuntur formæ. In compositis vero substantialibus etsi materia prima sit prior quam forma, et in eodem genere cum illa; quia tamen essentialiter est pars et incompleta, non potest per se solam constituere; sed cum alia comparte, quæ est ipsa forma: et ideo adæquatam consti-

tutivum debet ex utraque coalescere; tribuitur vero munus constituendi potius formæ quam materiæ, quia non hæc sed illa actuat, et distinguit. Hoc autem non habet locum in peccato: quia ut in assertione præcedenti probatum reliquimus, malitia positiva et privativa nequeunt habere rationem partium in ordine ad peccati constitutionem; sed utraque in suo genere habet esse totalis: cumque ex alia parte malitia positiva per se sit in eodem genere peccati, plane sequitur, quod si semel est prior quam privativa, non hæc sed illa dumtaxat debeat constituere.

Ad illud vero de entitate physica actus peccati jam constat. Nam hujusmodi entitas secundum se omnino est extra genus peccati: et ideo quamvis absolute sit prior quam moralitas, et quam malitia tam positiva quam privativa; non tamen proprie et formaliter loquendo, est prius in ipso peccato, sed magis extra illud: et ideo mirum non est quod non constituat. Adde, constitutum alicujus rei debere esse talis conditionis, ut possit eam ab aliis distinguere: nam constitutum et distinctum idem sunt: unde quia nec materia prima per se solam nec subjectum accidentis possunt sua composita distinguere, cum etiam sint communia aliis, ideo nec possunt illa constituere, sed formale constitutum semper est forma. Malitia vero positiva sufficienter distinguit peccatum commissionis ab aliis: et ita si alias habet quod in prædicto peccato sit prima, debet constituendi munus ei tribui.

118. Secundo probatur eadem assertio: quia priusquam intelligamus in peccato commissionis aliquam privationem, intelligimus illud adæquate constitutum in specie peccati et mali moralis: ergo non constituitur per malitiam privativam. Consequentia est perspicua. Antecedens vero probatur: quia antequam intelligamus in prædicto peccato aliquam privationem, intelligimus quod sit actus moralis contrarius rationi, et tendens ad objectum prohibitum per legem: hoc enim totum est positivum; sed in hoc concipitur jam formalissime ut peccatum: convenitque illi sic concepto peccati definitio, scilicet *dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam*: ergo, etc.

Confirmatur: tunc intelligitur aliqua res constituta in sua specie, quando intelligitur ut constans ex proprio genere et ex propria differentia divisiva talis generis: sed ante omnem privationem intelligimus in peccato

commissionis genus et differentiam: ergo intelligimus illud constitutum in specie peccati. Major et consequentia constant; minor vero quoad primam partem, nempe quoad genus, etiam est perspicua: nam proprium genus peccati commissionis est, quod sit ens morale, seu actus moralis, in quo cum actu bono convenit, ut constat ex dictis a num. 71; constat autem quod ut intelligamus in peccato commissionis rationem actus moralis, prout communis est ad bonum et ad malum, non requiritur aliqua privatio; imo si in hoc includeretur privatio, non conciperemus gradum illum actus moralis ut communem; sed ut determinate malum per talem privationem, ut vidimus cit. num. 71. Quoad secundam vero partem, scilicet quoad differentiam, suadet eadem minor: quia gradus communis actus moralis prius intelligitur determinari per suam propriam differentiam, quæ est talis vel talis modus tendendi ad objectum, quam intelligatur fundare aliquam privationem: ideo namque fundat privationem, quia tendit ad tale vel tale objectum, ad quod debet non tendere: ergo prius est hujusmodi tendentia et differentia, quam prædicta privatio.

Confirmatur secundo: tunc intelligimus peccatum commissionis adæquate constitutum in sua specie, aut saltem formam illam per quam constituitur, quando intelligimus illud sufficienter distinctum ab aliis, quæ non sunt ejusdem speciei, scilicet ab actu bono, et a peccato omissionis: nam constitutum et distinctum, ut dicebamus, secundum rem idem sunt: sed per solam tendentiam positivam actus ad objectum prohibitum, sine aliqua privatione, intelligimus prædictum peccatum sufficienter ab aliis distinctum: ergo, etc. Minore ex eo probatur, quia nec actus bonus nec peccatum omissionis importat prædictam tendentiam; imo actus bonus dicit tendentiam omnino oppositam; peccatum vero omissionis carentiam totius actus et tendentiæ: ergo, etc.

119. Tertio probant nostram assertionem Cajetanus et alii sequenti ratione, quæ est etiam præcedentis confirmatio: quoniam privatio non potest sufficienter distinguere species peccatorum: ergo nec potest illas constituere. Antecedens ex eo probatur, quia dantur plura peccata specificè distincta, in quibus non est nisi una secundum speciem privatio rectitudinis. Ut patet, quando eidem virtuti plura peccata specificè distincta opponuntur: sicut liberalitati oppo-

nitur peccatum prodigalitatís, et peccatum avaritiæ : et magnanimitati opponitur pusillanimitas et præsumptio ; et regulariter invenimus uni virtuti plura vitia et peccata opponi : in his enim quamvis specificè sint plura, non invenitur nisi unica secundum speciem privatio, videlicet privatio rectitudinis illius virtutis, cui opponuntur. Cum enim privationes specificentur per formas, quibus privant : ubi non est nisi unica forma et unica rectitudo secundum speciem, repugnabit esse plures species privationis. Sed nos hanc rationem consulto non prosequimur : tum quia eam satis expendunt in præsentí Curiel, N. Cornejo, Vasq. et alii : tum etiam quia neque adversariis admodum difficile erit prædictæ rationi satis probabiliter occurrere, et assignare respectu ejusdem formæ plures privationis species : vel ex diverso modo illam privandi : vel ex aliis capitibus, quæ in hac eadem disp. dub. 1 tetigimus : nec nobis erit adeo utile in eorum impugnandis evasionibus sine spe magni fructus diutius immorari. Eo præsertim quia supposita existentia malitiæ positivæ, quam dub. 3 et 4 ostendimus : et supposito etiam quod essentia peccati commissionis ex privativo et positivo simul non constituatur, ut probavimus assertione præced. vix pro præsentí remanet difficultas : ex se enim satis liquet, malitiam positivam, si semel datur, aptiorem esse ad prædictam constitutionem qualibet malitiæ privatiæ.

§ III.

Duplex sententia adversa : et argumenta utriusque.

120. Contra propositas assertiones duæ militant sententiæ. Prima contra priorem asserit constitutum peccati commissionis constari simul ex positivo et privatione. Citatur pro hac Capreolus in 2, dist. 35, quæst. 1, art. 3, ubi ei non multum favet. Nam licet videatur utranque malitiam admittere, non tamen vult utranque ex æquo ad peccatum pertinere : sed positivam in recto : privationem vero in obliquo. In quo potius videtur esse pro nobis : quia constitutum cujuscumque rei non debet ad eam pertinere solum in obliquo : sed in recto. Citatur etiam Ferrara 3, contra gent. cap. 9, ubi satis obscure loquitur. Pro eadem sententia referri solet M. Victoria, qui ponebat formale peccati coalescere ex privatione tanquam ex genere, et ex positivo tanquam

ex differentia. Ex junioribus vero illam sequuntur (non tamen hunc dicendi modum Victoræ) Nazarius 1 p. quæst. 48, art. 1, controversia unica, conclus. 2 et 4. Hieronymus a Rua tom. 2 controvers. controv. 5 scholastica p. 1, conclus. 3, et quidam alii. Præcipuum vero illorum fundamentum est, quod juxta hanc sententiam videntur ad concordiam reduci fere omnia, quæ tam in favorem nostræ sententiæ, quam pro sententia adversariorum in præcedentibus adduximus : compluraque D. Thomæ testimonia dub. 3 relata, in quibus pro constitutivo peccati commissionis modo positivum, modo privationem assignat, absque interpretatione alia verificantur, si prædictum constitutum ex utroque coalescat. In cujus etiam favorem efformari potest sequens ratio. Peccatum commissionis habet esse in duplici genere, scilicet in genere entis moralis, quod est aliquid positivum, et in genere malisimpliciter, quod est privativum : est enim prædictum peccatum actus moralis simpliciter malus : ergo debet constitui per aliquid contentum sub utroque isto genere, atque adeo coalescens ex privatione et positivo.

Cæterum primum ex istis fundamentis nullius roboris est : nam potius contra hanc sententiam militant fere omnia argumenta tam ab autoritate quam ex ratione, quæ pro aliis fiunt : et in utriusque, velit nolit, labitur incommoda. Nam ex qua parte admittit, prædictum peccatum constitui per positivum, habet contra se argumenta illius sententiæ, quæ negat malitiam positivam : ex qua vero asserit constitui etiam per privativum, militant contra eam rationes, quibus ostendimus, privationem supponere peccatum constitutum. Insuperque militat contra hanc sententiam speciale argumentum, quo unionem positivi cum privativo in ordine ad constitutionem alicujus rei num. 113, impugnavimus.

121. Nec ratio in ejus favorem nuper adducta, est alicujus roboris. Quia omnino repugnat id, quod est per se unum, sicut est peccatum commissionis, in duobus generibus non subordinatis essentialiter contineri : alias non haberet unam essentiam ; sed esset purum ens per accidens : siquidem *diversorum generum non subalternatim positivum diversæ sunt specie differentia*, ut Philosophus ait in antepædicam. cap. de regulis : ubi vere diversum genus et differentia invenitur repugnat esse eandem specificam essentiam : siquidem essentia et species nihil aliud est

Nazar.
Hieron.
a Rua.

Ejus
funda-
mentum.

Enervatur.

Philos.

nisi differentia et genus. Unde peccatum commissionis essentialiter tantummodo continetur sub genere entis moralis : quod quia positivum est, petit contrahi per differentiam positivam : et ex ea simul cum illo genere essentia prædicti peccati adæquate consurgit. Sub malo vero *absolute dicto* continetur accidentaliter. Sicut homo cæcus essentialiter continetur sub genere substantiæ ; et accidentaliter sub genere mali privativi. Unde sicut hæc prædicatio *homo est substantia* est essentialis ; hæc vero *homo est cæcus, aut est privatus visu* est accidentaliter et denominativa : sic ista *peccatum commissionis est actus moralis contra legem æternam, aut contra rectam rationem* est prædicatio essentialis et quidditativa ; hæc vero *peccatum commissionis est carens debita rectitudine, aut est malum absolute*, est prædicatio denominativa et accidentaliter.

Secunda
sententia.

Secunda sententia opposita secundæ assertioni ait peccatum non constitui per aliquid positivum, sed per illam privationem rectitudinis. Hanc tenentur omnes, qui negant malitiam positivam, quos adduximus dub. 4, num. 81. Eorum autem præcipua fundamenta tam ex autoritate quam ex ratione proposita et soluta sunt dub. 3 et 4, specialiter vero pro eis esse videntur illa D. Thomæ testimonia, quæ dub. 3, num. 40 et 41, in quarto argumento adduximus : quibus eodem dubio satisfactum est a num. 52. Ratione vero argui potest pro hac sententia, adhuc supposita malitia positiva, in hunc modum. Illud debet esse constitutum peccati, quod in eo est pejus, quodque plus habet de ratione mali : sed pejus est, et plus habet de ratione mali malitia privativa quam positiva : ergo non per hanc, sed per illam debet constitui. Major constat : nam sicut in genere boni essentia præeminet suis proprietatibus, et quicquid in his est perfectionis, in illa virtualiter continetur : ita in genere mali id, quod constituit essentiam peccati, debet quasi præeminere omnibus aliis malitiis, quæ ex tali essentia originantur, et eas in se veluti præcontinere : atque adeo debet esse pejus omnibus illis, et habens plus de ratione mali. Minor vero probatur. Tum quia illam docere videtur D. Thom. 2, 2, quæst. 29, art. 3, ubi ait, quod *principalis ratio mali in peccato est ex hoc, quod avertit se a Deo*. Constat autem, quod aversio a Deo sit per malitiam privativam. Tum etiam quia malitia privativa habet rationem mali absolute et simpliciter ; malitia vero

Argumentum.

D. Thom.

positiva non nisi respectu hujus vel illius naturæ, ac proinde secundum quid. Tum denique quia id habet plus de ratione mali, quod minus habet de ratione boni : sicut e converso illud habet plus de ratione boni, quod minus participat de ratione mali : et ita Deus est summum bonum, quoniam nihil mali participat : sed malitia privativa nihil boni participat ; malitia autem positiva cum includat ens, includit etiam aliquid boni : ergo, etc.

Confirmatur : per illud debet constitui peccatum, per quod distinguitur, et immediate opponitur actui bono : sed opponitur immediate per malitiam privativam : bono enim immediate opponitur privatio boni : ergo per illam debet constitui.

Confirmatio.

122. Respondetur ad rationem, majorem esse veram intellectam de eo, quod est pejus in genere moris ; non præcise in esse rei : nam peccatum essentialiter est malum morale. Et juxta hunc sensum negari debet minor : quia licet in esse rei plus habeat de ratione mali malitia privativa, quæ nihil boni includit : atamen in genere moris magis mala seu pejor dici debet malitia positiva. Et ratio est : quia malum in hoc genere sumitur per oppositionem ad regulas rationis : et ideo illud malum est majus sive pejus, quod rectæ rationi et ejus regulis magis contradicit : constat autem, quod malitia positiva magis contradicit prædictis regulis, siquidem opponitur illis contrarie, quam malitia privativa. Quæ opponitur privative : sicut albo magis repugnat nigro, quam aliud præcise non album : et Deo magis repugnat odium ipsius, quam carentia amoris etiam privativa. Adde, quod de ratione mali moralis est quod sit voluntarium : et ideo, cæteris paribus, illud malum censetur pejus in genere moris, quod plus habet de ratione voluntarii. Hac ratione, inter alias, actus est pejus habitu vitioso, et habitus potentia : quia in ratione voluntarii actus habitum superat, et uterque potentiam excedit. Constat autem, quod malitia positiva plus habet de ratione voluntarii quam privativa : nam illa est voluntaria per se (saltem secundario) hæc vero per accidens : illa directe, hæc indirecte : illa quodammodo immediate et ratione sui, hæc vero mediate et ratione positivæ.

Solutio argumenti.

Ad primam vero probationem dicendum est, D. Thomam vel loqui de peccato mortali, ut mortale est reduplicative, et non tantum in ratione mali moralis, juxta dicta num.

num. 55, vel nomine *aversionis*, quam dicit esse principalem in peccato, non intelligere solam aversionem privativam : sed magis aversionem contrariam, ut explicuimus n. 53. Unde legitimus ejus sensus est, quem tradidimus a num. 58, videlicet quod principalis ratio peccati est conversio, non ut est præcise tendentia ad bonum commutabile improprietatum appetenti, et malum solum initiative ; sed ut trahit secum aversionem et separationem a bono incommutabili : proindeque dici potest *aversio causalis vel conversio aversiva*.

123. Ad secundam probationem respondetur, non ideo malum privativum appellari *malum absolute*, quasi plus habeat de ratione mali in genere moris, quam positivum : sicut nec malitia positiva ideo distinguitur a *malo absolute*, quia tantum sit mala secundum quid : nec nos eam aliquando *secundum quid* appellavimus : nam in genere moris simpliciter opponitur rectæ rationi et legi. Sed malum privativum dicitur *malum absolute*, quia nulli est bonum : malum vero positivum dicitur non esse absolute malum, quia cum includat ens, potest esse alicui bonum bonitate transcendentali : unde dicitur malum non absolute, sed respectu determinatæ naturæ, cui opponitur, scilicet rationali : et in certo genere, nempe in genere moris : in hoc autem genere absolute et simpliciter est malum : et multo pejus, magisque regulis rationis repugnans, quam malum privativum, quod alias in genere rei dicitur *malum absolute*.

Ad tertiam dicas, malum morale non desumi per se primo ex exclusione boni ; sed ex oppositione ad rationem et ad legem : et ideo in genere moris illud simpliciter est pejus, quod rectæ rationi et legi plus repugnat : sive alias participet aliquid boni, sive non. Unde quia quoad hanc repugnantiam malum positivum privativum superat, censetur pejus in genere moris. Adde, quod cum dicitur *id plus habere de ratione mali, quod minus habet de ratione boni*, intelligendum est formaliter de bono, quod opponitur tali malo, et habet esse in eodem genere cum illo ; atque adeo respectu mali moralis intelligendum est de bono etiam morali : constat autem, quod sicut malitia privativa nihil habet istius boni, sic nec malitia positiva aliquid ejus includit.

Ad confirmationem respondetur, peccatum debere constitui per illud, per quod opponitur actui bono, non privative ; sed contrarie : sic autem non opponitur per

privationem, sed per tendentiam positivam ad objectum dissonum ; sicut ipse actus bonus constituitur in ratione talis per tendentiam positivam ad objectum consonum.

§ IV.

Inferuntur nonnulla ex dictis.

Ex dictis inferre licet primo, qualiter privatio rectitudinis in peccato commissionis reperta, ad illud se habeat. Nam si prædictum peccatum consideretur in ratione mali absolute dicti constat quod constituitur per ipsam privationem : et ita respectu peccati sic accepti privatio potest dici ratio constitutiva. Sicut etiam si sermo sit de peccato mortali, et consideretur in ratione mortalis formalissime, potest dici constitui per privationem gratiæ : quia in hac privatione sita est mors animæ, a qua prædictum peccatum dicitur *mortale*, ut tetigimus num. 55. Si vero consideretur in ratione peccati absolute, seu in ratione mali moralis per se primo dicti, ut denotat jam ipsum nomen *peccati*, et ut de illo agitur in hac disputatione, privatio habet se ex consequenti per modum proprietatis, vel quasi proprietatis. Ex eo namque quod actus peccaminosus dicit tendentiam ad objectum dissonum, per quam constituitur in ratione peccati, sequitur quod careat rectitudine sibi debita, scilicet tendentia ad objectum consonum : et ita privatio hujus posterioris tendentiæ est quasi proprietas consequens ad illam priorem, et ab ea inseparabilis ; omnino tamen posterior illa, adeoque extra peccati essentiam.